
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Direzione Infrastrutture e Servizi Media 
 

 

 

 

 

DETERMINA N. 9/17/DIS 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 43, COMMA 1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 31 LUGLIO 2005, N. 177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

ACQUISTO DA PARTE DELLA SOCIETÀ RAINBOW S.R.L. DEL 

CONTROLLO DELLA SOCIETÀ IVEN S.P.A.  

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito anche Testo unico); 

VISTA la delibera n. 10/17/CONS del 12 gennaio 2017, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del Sistema Integrato 

delle Comunicazioni (SIC) per l'anno 2015”;  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante 

“Regolamento per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di 

comunicazione” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 342/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 125/17/CONS, del 30 marzo 2017; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 



 

9/17/DIS 

2 
 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS, del 24 marzo 2016, di seguito denominato Regolamento; 

VISTE le comunicazioni dell’8 agosto 2017 (prot. AGCOM n. 57776) e successiva 

integrazione del 3 ottobre 2017 (prot. AGCOM n. 70406), della società Rainbow S.r.l. (di 

seguito denominata “Rainbow”) in merito all’operazione di acquisizione da parte della 

stessa del 60% del capitale sociale della società Iven S.p.a. (di seguito denominata 

“Iven”);  

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. l’Autorità, in occasione di operazioni di concentrazione o intese che 

intervengano tra soggetti operanti nel SIC, verifica il rispetto dei limiti enunciati dai 

commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dell’articolo 43 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177;   

2. la società acquirente, Rainbow S.r.l., dalla documentazione in atti risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, con sede legale in Via Brecce, snc, Loreto (AN), 

(c.f. 01398510428) iscritta al Registro delle Imprese di Ancona; 

- attiva nella produzione e distribuzione di programmi e iscritta al ROC con n. 

29796;  

- controllata al 70,38% dalla società Straffin S.r.l. e partecipata al 29,62% da 

Viacom International Media Networks Italia S.r.l.; 

- controllante al 100% le società: Tridimensiona S.r.l. (c.f. 02206380426, iscritta al 

ROC con il n. 13725 dal 22 aprile 2006), Witty Toys S.r.l. (c.f. 02402080424), 

Rainbowland S.r.l. (c.f. 10455341007); al 90% la Rainbow Entertainment S.r.l. 

(c.f. 09337911003); e al 75% la società Rainbow CGI S.r.l. (c.f. 08915471000); 

3. la società cedente, Iven S.p.A., dalla documentazione in atti risulta essere: 

- società per azioni, con sede legale in via Monte Leone 3, 20149 Milano (c.f. 

04067350969) iscritta al Registro delle Imprese di Milano; 

- holding finanziaria del gruppo attivo principalmente nell’ideazione, produzione e 

distribuzione di opere cinematografiche, programmi televisivi, spettacoli, 

comunicazioni pubblicitarie, edizioni musicali e librarie;  

- partecipata nell’assetto pre-operazione (come risultante dall’ultimo bilancio 

depositato presso il Registro delle imprese – Archivio ufficiale della CCIAA 

relativo all’esercizio chiuso al 31/12/2016): al 51,48% dal sig. Maurizio Totti (c.f. 

OMISSIS); al 10% in pari quote dalle società Agrifoglio S.r.l. (c.f. 02867430981), 

Torrent S.p.a. (c.f. 07104650960) e Unopuntododici S.r.l. (c.f. 13136560151); al 

9,26% dal sig. Abatantuono Diego (c.f. OMISSIS); e al 9,26% dalla stessa Iven 

S.p.a. con azioni proprie; 



 

9/17/DIS 

3 
 

- controllante: al 100% la società San Isidro Edizioni Musicali S.r.l. (c.f. 

10696520153) e la società Colorado Film Production S.r.l. (c.f. 08245630150), 

iscritta al Roc con n. 13787 dal 24/04/2066 in qualità di produttore e fornitore di 

programmi, la quale a sua volta controlla al 49% la società Gavila S.r.l. (c.f. 

13872201002); al 99% la società Moviement S.r.l. (c.f. 08245630150); 

4. in base a quanto risulta dagli atti notificati, l’operazione in esame, perfezionatasi 

in data 20 luglio 2017, consiste nell’acquisto da parte di Rainbow del 60% del capitale 

sociale della società Iven, con conseguente acquisizione del controllo di quest’ultima. 

Pertanto, l’assetto societario della Iven S.p.a. all’esito dell’operazione in questione 

risulta essere: 20,59% del capitale sociale detenuto dal sig. Maurizio Totti; pari quote 

del 4% dalle società Unopuntododici S.r.l., Torrent S.p.a. e Agrifoglio S.r.l.; pari quote 

del 3,70% in capo al sig. Diego Abatantuono e al sig. Alessandro Usai.  Inoltre, il 

contratto preliminare, stipulato in data 30 giugno 2017, è integrato da un put and call 

agreement che prevede da parte di Rainbow un diritto di opzione (call option) sul 40% 

residuo delle quote di capitale di Iven e una opzione put dei restanti soci esercitabili 

entro un termine risolutivo. 

5. con riferimento al rispetto dei limiti sul numero di autorizzazioni per programmi 

radiofonici o televisivi su frequenze terrestri in ambito nazionale cumulabili da uno 

stesso fornitore di contenuti, di cui all’articolo 43, commi 7 e 8, del Testo unico, si rileva 

che l’operazione in esame non produce effetti in quanto nessuna delle società coinvolte 

detiene titoli abilitativi per la fornitura di servizi di media audiovisivi o radiofonici;  

6. in merito alle valutazioni sul rispetto dei limiti anticoncentrativi di cui 

all’articolo 43, commi 9 e 10, del Testo unico, si rileva che, per quanto concerne l’anno 

2015, la società Rainbow OMISSIS conseguito ricavi da attività economiche SIC, 

mentre il gruppo Iven nell’anno 2015, per il tramite della controllata Colorado Film 

Production S.r.l, ha conseguito ricavi da attività economiche SIC pari allo OMISSIS %. 

Pertanto, l’operazione in esame non risulta idonea a consentire il conseguimento da 

parte della società acquirente, anche tramite società controllate o collegate, di ricavi 

superiori al 20% dei ricavi complessivi del SIC; 

7. con riferimento alla verifica di cui all’articolo 43, comma 11, si evidenzia che le 

società partecipanti all’operazione, anche tramite società controllate o collegate, non 

conseguono ricavi nel settore delle comunicazioni elettroniche superiori al 40% per 

cento dei ricavi complessivi di tale settore;  

8. con riguardo al divieto, di cui all’art. 43, comma 12, del Testo unico, di acquisire 

partecipazioni in imprese editrici di giornali quotidiani da parte di soggetti esercenti 

l’attività televisiva in ambito nazionale che conseguano ricavi superiori all’8% del SIC, 

si rileva che lo stesso non è applicabile all’operazione di specie; 

9. VISTI gli atti del procedimento; 



 

9/17/DIS 

4 
 

DETERMINA  

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con 

delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014. 

La presente determina è notificata al soggetto istante e pubblicata nel sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

Roma, 18 ottobre 2017 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Antonio Provenzano 

 

 

 


